投资回收期指项目的净收益抵偿全部投资（固定资产投资、投资方向调节税和

流动资金）所需要的时间。投资回收期越短，表明项目投资回收越快，抗风险能力

越强。在财务评价中，当投资回收期小于行业基准投资回收期时，表明该项目的投

资在规定的时间内可收回。

依据公式：

t = 1+P
上年累计净现金流量的绝对值

累计净现金流量开始出现正值年份数-
当年净现金流量

计算指标：

指标名称 税前 税后

项目投资回收期 13.98 14.59

注：投资回收期含项目建设期。

3、 财务净现值（FNPV）

财务净现值指按行业的基准收益率将项目计算期内各年净现金流量折线到建

设期的现值之和。在财务评价中，当财务净现值≥0 时，项目可以接受。

计算指标：

指标名称 税前（万元） 税后（万元）

项目投资财务净现值(ic=5%) 1879.91 606.26

本项目污水处理厂的财务内部收益率大于行业基准收益率 5％，净现值大于 0，

投资回收期小于行业基准投资回收期 18 年，说明项目投资能够在规定的时间内得

到回收。据此判定项目在财务上可行。

15.2.8 偿债能力分析

清偿能力分析主要是考察项目计算期内各年的财务状况及偿债能力。

资产负债表综合反映项目计算期内各年末资产、负债和所有者权益的增减变化

及对应关系，以考虑项目资产、负债及所有者权益的结构是否合理，用以计算资产

负债率、流动比率及速动比率，进行清偿能力分析。

还款来源拟为：折旧费、无形及递延资产摊销费和未分配利润等。

资产负债表、借款还本付息计划表见附表。利息备付率（ICR）、偿债备付率

（DSCR）均大于 1。

15.2.9 生存能力分析

工程设计综合资质甲级：A142001257   工程咨询甲级资信：甲 212021010950

310

财务生存能力分析是通过编制财务计划现金流量表，考察项目计算期内的投

资、融资和经营活动所产生的各项现金流入和现金流出，计算净现金流量和累计盈

余资金，分析项目是否有足够的净现金流量维持正常运营，实现财务可持续性。

财务计划现金流量表见附表。各年累计盈余资金均未出现负值。

15.3 不确定性分析

15.3.1 敏感性分析

敏感性分析是研究建设项目的主要因素发生变化时，项目经济效益评价指标的

预测值发生变化的程度。通过敏感性分析，可以找出项目的敏感因素，并确定这些

因素变化后，对评价指标的影响程度。使决策能了解项目建设中可能遇到的风险，

从而提高投资决策的准确性，也可预示对项目经济效益的影响最重要的因素，为提

高投资决策的可靠性提供方向。

在本项目的实施过程中，可能发生变化的主要因素有建设投资、污水处理收费

单价及经营成本，各因素变化程度按±5％、±10％、±20％考虑。

表15.3-1 敏感性分析表

变化率
变化因素

财务内部收益率（%）

-20% -10% -5% 0% +5% +10% +20%

建设投资 8.29 7.00 6.44 6.04 5.43 4.98 4.16

污水处理收费 1.08 3.67 4.82 6.04 6.95 7.95 9.83

经营成本 7.86 6.91 6.42 6.04 5.40 4.88 3.78

图15.3-1 敏感性分析图

工程设计综合资质甲级：A142001257   工程咨询甲级资信：甲 212021010950

311

15.3.2 盈亏平衡分析

盈亏平衡分析是根据建设项目正常生产年份的污水收费收入、固定成本、可变

成本、营业税金及附加等，研究建设项目产量、成本、利润之间变化与平衡关系的

方法。当项目的收益与成本相等时，即盈利与亏损的转折点，称为盈亏平衡点（BEP）。

本项目以生产能力利用率表示盈亏平衡点，采用线性盈亏平衡分析。其计算公

式为：

100%BEP  
年平均固定总成本

年平均污水收费收入-年平均可变总成本-年平均污水收入税金及附加

得到 BEP=71.42%

计算结果表明，该项目在达到设计能力的 71.42%时，即年处理污水量 1152.01

万吨时，企业就可以保本。根据本项目的基本情况，要达到此处理水量是有保障的，

由此可见，该项目风险较小。

15.4 附表

B1 建设项目投资估算表

B2 建设期利息估算表

B3 流动资金估算表

B4 项目总投资使用计划与资金筹措表

B5 营业收入、税金及附加和增值税估算表

B6 总成本费用估算表（生产要素法）

B7 项目投资现金流量表

B8 项目资本金现金流量表